
ISTITUZIONE VENEZIANA 

SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA 

 
DETERMINA N. 91 
 
DATA: 30/12/2022 
 

OGGETTO: MODIFICA IN AUTOTUTELA DELL’INQUADRAMENTO CONTRATTUALE IN 

CATEGORIA D3 DELLE DIPENDENTI – omissis - E – omissis - ASSUNTE AI SENSI 

DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 75/2017 E RICONOSCIMENTO DELL’INQUADRAMENTO 

CONTRATTUALE IN CATEGORIA D1. 

 

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

 

Premesso che nel corso della seduta del 11/01/2022 il Consiglio di Amministrazione ha adottato la 
Deliberazione n.13 con all’oggetto “Approvazione del Piano Triennale 2022/2024 del fabbisogno del 
personale, aggiornamento della dotazione organica, dell’organigramma e del funzionigramma”, con 
la quale ha confermando, tra gli altri,  n.1 posto di Funzionario/Responsabile Servizio Tecnico 
Patrimoniale, Cat.D3 e  n.1 posto di Funzionario/Responsabile Servizi Sociali alla Persona, Cat.D3; 
 
Ricordato che i citati due posti di Responsabile sono stati coperti a decorrere dal 01/01/2021, a 
seguito di procedura di “stabilizzazione” ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs 75/2017, con le dipendenti - 
omissis - e - omissis - in quanto  già assunte a decorrere dal 01/01/2018 con contratto a tempo 
pieno e determinato a seguito di procedura concorsuale per la copertura, rispettivamente, di n.1 
posto di Responsabile Servizio Tecnico Patrimoniale, Cat. D3 e di n.1 posto di Responsabile Servizi 
Sociali alla Persona, Cat. D3; 
 
Richiamato l’Orientamento Applicativo CFL 132 dell’ARAN in ordine all’inquadramento in categoria 
D3 e le procedure di “stabilizzazione” il quale ritiene che alle assunzione effettuate ai sensi 
dell’art.20 del D.Lgs 75/2017 dopo il 21/05/2018 di dipendenti inquadrati in Categoria D3 giuridica 
non possa essere applicata la norma transitoria che consentirebbe il primo inquadramento in D3; 
 
Visto il parere sull’argomento acquisito dell’Avv. Maria Luisa Miazzi in data 21/07/2022 con il quale 
invita l’Ente a procedere alla revoca in autotutela dell’inquadramento contrattuale in D3 delle 
dipendenti - omissis - e - omissis - e il riconoscimento della categoria D1; 
 
Preso atto che nel parere legale sopracitato sono citate la sentenza della Corte europea dei diritti 
dell’uomo del 11.02.2021 r.g. n. 4893/13 e la sentenza del Consiglio di Stato n.5014/2021; 
 
Considerata la regolarità dell’istruttoria tecnico-amministrativa, contabile e la copertura finanziaria;  
 
Viste: 
la Deliberazione n.23/2013 con la quale è stato approvato il Regolamento di Contabilità; 
la Deliberazione n.19/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022;  
 
Visti: 
l’art. 4 del D.Lgs n.165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. 
l’art.12 del vigente Statuto dell’Ente 
 
 
   DETERMINA 

 

 
Considerare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 



ISTITUZIONE VENEZIANA 

SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA 

 
 
 
  
 
Modificare in autotutela l’attuale inquadramento contrattuale in categoria D3 delle dipendenti - 
omissis - e - omissis - e riconoscere l’inquadramento contrattuale in D1. 
 
Prevedere questa modifica nei documenti di programmazione sul fabbisogno del personale e sul 
Bilancio di Previsione 2023 in fase di predisposizione e di prossima approvazione.  
 
Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo 

 

     Il SEGRETARIO DIRETTORE  

            Dott. Marino Favaretto        

      (firmata in originale)                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 12 del vigente Statuto dell’Ente in data 30/12/2022 viene attestata la regolarità 
dell’istruttoria tecnico-amministrativa, contabile e finanziaria.  

                           IL SEGRETARIO DIRETTORE  

                                   Dott. Marino Favaretto 

   (firmato in originale) 

                                                                                                                  

Il presente atto viene pubblicato all’Albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente 
www.istituzioneveneziana.it per otto giorni consecutivi dal giorno            25/01/2023                                 
                     

                           IL SEGRETARIO DIRETTORE  

                                  Dott. Andrea Zampieri 

                                                                                                              (firmato in originale) 

__________________________________________________________________________ 


